EMENDA Nº 10 , AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 46, DE 2010

SL Nº 1 DE 2011
Dê-se nova redação ao artigo 1º do Projeto de Lei Complementar nº 46, de 2010:

“Artigo 7º - A contratação será efetuada pelo tempo estritamente necessário para atender às hipóteses previstas nesta lei complementar, observada a existência de recursos financeiros e o prazo máximo de 12 (doze) meses.

§ 1º - A contratação para o exercício de função docente poderá ser prorrogada até o último dia letivo do ano em que findar o prazo previsto no “caput” deste artigo.

§ 2º - Os direitos e obrigações decorrentes da contratação para função docente ficarão suspensos sempre que ao contratado não forem atribuídas aulas, sendo-lhe facultado, no período de vigência do contrato, aceitar ou não as que forem oferecidas.

§ 3º - Findo o prazo de vigência, o contrato estará automaticamente extinto.” (NR)

JUSTIFICATIVA

A proposta objetiva aperfeiçoar a redação dada ao “caput” do artigo 7º e ao seu § 1º, da Lei complementar nº 1.093/09, a que se refere o artigo 1º do PLC nº 46, de 2010, para deixar claro que é passível de prorrogação o prazo de 12 meses quando se tratar de contratação temporária de docentes, observada a existência de recursos financeiros para esse fim. Nessa hipótese, o contrato poderá vigorar até o último dia letivo do ano em que findar o prazo de 12 meses.

Sala das Sessões, em 1-2-2011

a) Conte Lopes a) Ricardo Montoro a) Roberto Engler a) Rogério Nogueira a) Campos Machado a) Chico Sardelli a) Said Mourad a) Analice Fernandes a) Celso Giglio a) Roberto Morais a) Samuel Moreira a) Estevam Galvão a) João Barbosa a) Alex Manente a) Jorge Caruso a) Edmir Chedid a) Rita Passos a) Célia Leão a) Vanessa Damo